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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zaměření skutečného stavu Muzea v Sadské.

Zaměření objektu umožnilo tvorbu výkresů, které budou sloužit jako podklad pro projektovou

dokumentaci připravované rekonstrukce. Muzeum bylo zaměřeno metodou 3D laserového

skenování.

V diplomové práci je teoreticky pojednáno o použitých měřických metodách,

přístrojích i softwarech. Dále jsou popsány samotné měřické a kancelářské práce, které

zahrnují zpracování od naskenovaných mračen po grafické výstupy.

Klí čová slova

3D laserové skenování, bodová mračna, stavební výkresy, Trimble RealWorks, Groma,

Microstation

Abstract

The goal of this diploma thesis is to measure the real state of Museum in Sadska. The

measuring of the building allowed us to create sketches, which will be used as a base for

project documentation of prepared reconstruction. The Museum was measured with 3D laser

scanning method.

In the diploma thesis, there is a theoretical part about used methods, equipment and

software. In the second part, the practical assessment of the measuring and office work is

described. This includes procession starting with scanning the cloud up to graphical

outcomes.

Keywords

3D laser scanning, point clouds, construction drawings, Trimble RealWorks, Groma,

Microstation
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1. Úvod

Diplomová práce byla vypracována na základě měření, kterých jsem se zúčastnila,

provedených v rámci zakázky firmy Geodetické služby Nymburk. Investorem byla obec

Sadská. Úkolem bylo zaměření skutečného stavu Muzea, kde vyhotovené stavební výkresy

poslouží jako podklad pro projektovou dokumentaci plánované rekonstrukce. Protože šlo o

velký objekt, zvolili jsme pro zaměření metodou 3D laserového skenování. Tu jsme používali

ve firmě poprvé, tudíž šlo hlavně o zkoušku, zda se z ekonomického a časového hlediska

vyplatí.

Měřické práce probíhaly ve dvou částech. První částí bylo laserové skenování, které

proběhlo v prosinci 2018. Naskenován byl celý objekt včetně fasády. Druhou částí bylo

měření pomocí totální stanice, které se uskutečnilo na jaře 2019. Tato část byla pouze pro

účely diplomové práce, nikoli samotné zakázky.

Diplomová práce je rozčleněna na dvě části. První polovina je teoretická a pojednává o

lokalitě, použitých měřických metodách, pomůckách a softwarech. Druhá polovina je

zaměřena na praktickou část, jak probíhalo měření a zpracování zakázky.

Veškeré dokumenty z měření a zpracování zakázky jsou součástí tištěných příloh

diplomové práce nebo jsou nahrány na přiloženém CD.
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2. Popis lokality
V této kapitole bude stručně popsána historie a současnost města i zájmového objektu.

V krátkém odstavci bude zmíněn cíl, předmět a rozsah měření a zpracování.

2.1 Město Sadská – historie

Tento odstavec byl volně zpracován podle [1], [2], [3], [4].

Město Sadská se nachází ve Středočeském kraji v okrese Nymburk, 30 km východně

od Prahy. Leží v malebném prostředí Polabské nížiny a chráněného přírodního parku

s rozsáhlými lesy: Kersko – Bory. Kersko je chatová osada proslavená především Bohumilem

Hrabalem. Obrázek 1ukazuje polohu obce Sadská.

Obrázek 1: Poloha obce Sadská [5]

Území bylo osídleno v období nejstaršího neolitu. Největší rozkvět nastal ve

12. století, kdy nechal český kníže Bořivoj II. vybudovat na kopci nad městem kostel

sv. Apolináře s kapitulou, která ještě s několika dalšími zabezpečovala chod církevních

institucí na území dnešních Čech a Moravy. Význam Sadské však začal upadat přeložením

kapituly do Prahy (1362).
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V centru města se nachází základní škola (1902), radnice (1843), barokní zvonice

(1691) a Mariánský sloup (1748). Na kraji města u silnice na Prahu se nachází kaple Bolestné

Panny Marie.

K rozvoji města přispělo také zřízení lázní. Nejprve dal v roce 1721 farář Schreiter

postavit u studánky léčivé vody kapličku a lázeňské stavení s kabinami. Železité lázně byly

v provozu až do roku 1834, kdy zde byl postaven cukrovar a po čase zanikly úplně. V roce

1882 vzniklo „Družstvo lázeňské k zřízení lázní železitých borích sadských“. Lázně byly

otevřeny v témže roce. Při vrtání studně byl objeven pramen alkalicko-muratické kyselky.

Lázně byly modernizovány, byly postaveny lázeňské vilky a hotel. Léčila se zde

chudokrevnost, srdeční a nervové nemoci, revmatismus a nemoci žaludku či střev. Lázně

zanikly za druhé světové války.

Severně od obce se nachází umělé jezero s chatovou oblastí, které vzniklo při těžbě

písku v letech 1972-1992. V létě zde nacházejí útočiště obyvatelé jak Sadské, tak okolních

obcí.

Město Sadská (celkový pohled ukazuje Obrázek 2) má v současné době okolo tří tisíc

obyvatel a městem se stala v roce 1784. Dnes je Sadská známá především díky rekreačnímu

potenciálu. Procházky v borových lesích, rovinaté cyklotrasy a krásné koupání v místní

pískovně činí z města příjemné místo pro klidnou dovolenou a chvíle odpočinku.

Obrázek 2: Celkový pohled na Sadskou [2]
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2.2 Zájmové území – Muzeum

Městské muzeum Sadská (Obrázek 3, Obrázek 4) bylo založeno v roce 1910. K tomuto

účelu bylo upraveno druhé poschodí staré školy na náměstí. Základem sbírek muzea se stala

knihovna s více jak 3000 svazky, které městu odkázal rodák Otakar Georgius Paroubek.

Rozrůstalo se díky darům místních občanů a sbírkotvorné činnosti členů muzejního spolku.

V novodobé historii patřilo muzeum pod pobočku Polabského muzea v Poděbradech a

skládalo se ze tří výstavních místností. V nich byly trvale umístěny společenskovědní

expozice. A to konkrétně Z historie Sadské, Život v Obci a knihovna Georgeion.

Zhruba před pěti lety bylo muzeum zrušeno a po chystané rekonstrukci budovy by se

mělo vrátit zpět. Dnes budova slouží hlavně jako základna městské policie a jako informační

centrum města Sadské [2].

Obrázek 3: Muzeum 1927 [2]
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Obrázek 4: Interiér Muzea

2.3 Cíl, předmět, rozsah měření a zpracování

Zmíněné muzeum vyžaduje rekonstrukci. Jelikož původní stavební dokumentace

budovy není kompletní, bylo potřeba zaměřit a vyhotovit novou dokumentaci pro budoucí

projekt. Pro zaměření skutečného stavu objektu byla zvolena metoda 3D laserového

skenování.

Předmětem měření byl komplet budovy včetně fasády a střechy. Výsledkem měření

jsou půdorysy každého podlaží, dva svislé řezy a čtyři pohledy na fasády. Výkresy by měli

sloužit projektantům pro vizualizaci rekonstrukce.
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3. Metody pro stavební zaměření
V této kapitole bude teoreticky pojednáno o možnostech tvorby stavebních výkresů a o

metodách geodetického zaměření, které byly pro tuto práci využity.

3.1 Laserové skenování

Metoda laserového skenování spočívá v určování prostorových souřadnic (XYZ). Ty

jsou určovány pomocí prostorové polární metody. Skener při práci rotuje ve vertikální rovině

a postupně se posouvá horizontální rovině. Měří tedy dva úhly a vzdálenost pro každý bod.

Poloha bodů je určována v souřadnicovém systému, jehož počátek je umístěn ve středu

skeneru. Pro připojení do systému JTSK je nutno skenovat body o známých souřadnicích, tzv.

vlícovací (identické) body. Jako identické body jsou voleny jednoznačně definované body,

jako jsou ostré rohy či výstupky, nebo je možné v objektu rozmístit kulové terče či koule.

Výstupem laserového skenování jsou mračna bodů. Jednotlivá mračna se registrují

neboli spojují dohromady, a dále zpracovávají ve speciálních programech. Výsledkem

takového zpracování může být 2D nebo 3D model skenovaného objektu.

Laserové skenování má mnoho výhod [6]. Samotné měření je velice rychlé, neomezí se

tím tedy případný provoz a práce v terénu se zkrátí. Velmi věrohodně vyhodnocuje detaily,

aniž by muselo probíhat další měření. Měřením vzniká komplexní měřická dokumentace,

která zobrazuje skutečný stav objektu. Velkou výhodou laserového skenování je, že může být

prováděno za jakýchkoliv světelných podmínek. Dá se tedy skenovat i v neosvětlených

podzemních prostorech. Měření objektu je bezkontaktní, proto se dají zaměřit i těžce

přístupná místa.


[…]


76 75.1604 98.8159 7.26 0.14 0.00

77 81.1438 98.9887 8.70 0.14 0.00

78 123.9306 98.8648 8.74 0.16 0.00

4003 0.00
4001 0.0000 99.9881 5.09 -0.00 0.00
4004 0.2466 100.9636 11.52 -0.18 0.00
28 35.2979 49.2506 2.52 2.58 0.00

79 24.9754 59.1131 3.54 2.65 0.00

80 20.3360 62.6133 3.47 2.31 0.00

81 5.5351 60.8410 3.36 2.37 0.00

82 393.7073 62.2980 3.41 2.29 0.00

83 395.7713 66.0095 3.86 2.28 0.00

84 18.1686 66.3206 3.93 2.30 0.00

85 363.0813 67.4875 4.17 2.34 0.00

86 361.0349 66.7601 4.02 2.31 0.00

87 340.5576 83.3778 5.73 1.53 0.00

88 331.4776 86.9255 7.89 1.64 0.00

89 330.3504 84.3695 9.22 2.31 0.00

90 327.5307 83.8074 9.11 2.37 0.00

91 329.3914 81.7548 8.47 2.50 0.00

92 326.7012 87.5980 9.39 1.85 0.00

93 323.8745 82.7306 9.24 2.57 0.00

94 314.2305 81.9619 8.88 2.59 0.00

95 297.6701 82.0190 8.75 2.54 0.00

96 287.4485 82.4446 8.96 2.53 0.00

97 281.7111 86.5455 9.19 1.97 0.00

98 279.1887 80.9681 8.29 2.56 0.00

99 274.6921 80.8445 7.10 2.20 0.00

100 263.6428 70.5034 5.29 2.64 0.00

101 252.8762 65.7187 4.34 2.59 0.00

102 223.9371 57.4688 3.27 2.58 0.00

103 139.6451 33.5186 1.48 2.55 0.00

104 160.4464 52.3767 2.74 2.54 0.00

105 149.7329 44.9719 2.28 2.67 0.00

106 43.4404 51.1077 2.65 2.56 0.00

107 54.0791 43.3866 2.20 2.71 0.00

4006 311.2296 100.1135 7.46 -0.01 0.00
108 311.2241 14.3261 0.67 2.94 0.00

4005 0.00
4001 0.0000 99.6292 4.33 0.02 0.00
109 3.5770 44.4509 1.09 1.30 0.00

110 91.0988 41.8735 1.02 1.32 0.00

111 113.5145 17.4485 0.74 2.64 0.00

112 135.3115 15.0589 0.65 2.68 0.00

113 162.4680 15.1531 0.64 2.64 0.00

114 191.0466 20.6557 0.78 2.32 0.00

115 281.4521 16.3967 0.54 2.03 0.00

17 218.7256 50.1814 1.89 1.88 0.00

116 227.0499 37.9632 1.78 2.62 0.00

117 232.4390 43.4462 2.28 2.81 0.00

118 246.5407 41.4686 2.21 2.90 0.00

119 260.7381 43.2603 2.24 2.78 0.00

120 265.4318 46.7780 1.54 1.71 0.00

121 275.1211 48.0355 1.61 1.71 0.00

122 237.1307 3.2391 0.15 2.91 0.00

123 214.7358 26.7777 0.77 1.72 0.00

124 275.9397 24.9826 0.71 1.71 0.00

125 329.1641 40.3455 1.48 2.01 0.00

126 335.2427 50.5012 2.05 2.02 0.00

127 330.1588 57.5423 2.15 1.70 0.00

128 346.2699 44.6123 2.23 2.64 0.00

129 354.2604 44.0174 2.24 2.70 0.00

130 361.5142 45.3105 2.27 2.63 0.00

131 336.3584 45.3918 2.28 2.63 0.00

132 372.2594 57.8184 2.35 1.84 0.00

133 373.8537 47.9019 2.25 2.40 0.00

134 389.5256 52.1107 2.51 2.35 0.00

GROMA v. 12.2 str. 3/3S E Z N A M M Ě Ř E N Ý C H H O D N O T

Číslo Hz Z Vod.délka dH Signál Popis

135 1.5152 43.5348 2.03 2.49 0.00

136 384.1627 35.6732 1.61 2.56 0.00

137 347.2296 48.5168 2.51 2.63 0.00

138 354.4205 47.8263 2.52 2.69 0.00

139 359.7693 48.8197 2.54 2.64 0.00

140 123.7278 22.6505 0.98 2.63 0.00

141 157.7313 21.0342 0.90 2.63 0.00

142 242.4590 94.0078 1.25 0.12 0.00

143 329.2419 98.3119 2.05 0.05 0.00

4002 0.00
4001 0.0000 99.7147 7.53 0.03 0.00
4006 95.6469 99.6615 3.94 0.02 0.00
98 101.3079 79.8648 7.91 2.59 0.00

144 65.9055 28.8228 1.00 2.06 0.00

145 136.4493 29.8196 0.99 1.96 0.00

6 155.9238 31.9961 1.30 2.36 0.00

146 211.1410 23.1699 0.99 2.59 0.00

147 244.3158 27.0231 1.26 2.79 0.00

148 266.0127 39.5402 1.87 2.61 0.00

149 278.3281 51.6767 2.78 2.64 0.00

150 286.9210 57.1907 2.67 2.12 0.00

151 313.7631 56.8954 2.63 2.12 0.00

152 335.3373 43.9192 1.57 1.90 0.00

153 343.5496 37.7439 1.30 1.93 0.00

154 253.2185 77.0179 2.04 0.77 0.00

8 214.0180 68.5618 1.42 0.76 0.00

9 215.3394 65.6498 1.64 0.98 0.00

155 247.3912 72.3665 2.13 0.99 0.00

Příloha 5

Ukázka: Prokol o výpočtu – klasická geodetická metoda

(Celý protokol o výpočtu na přiloženém CD)
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