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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace skutečného stavu muzea v Sadské

Jméno autora: Bc. Ladislava Šátková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Joel Šárovec
Pracoviště oponenta práce: Geodézie Nymburk s. r. o., OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je jedna z náročnějších geodetických prací, protože se jedná o moderní způsob získávání a
zpracování dat, který se zatím ještě vyvíjí, a stále to není standardní způsob pořízení dat. Zadání odpovídá
náročností DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno, dokumentace je používána k projektovým pracím při rekonstrukci muzea v Sadské.
Oproti zadání bylo navíc porovnána metoda 3D laserového skenování s metodou klasickou, což velice kladně
hodnotím.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup byl optimální k dané tématice. Logicky a postupně se jednotlivými kroky došlo až k požadovanému
výsledku. Vzhledem k tomu, že student neměl se skenováním více méně žádné zkušenosti, bylo zpracování a aktivita na
vysoké úrovni.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce zpracována v rámci problematiky přiměřeně. Využití znalostí ze studia a z odborné literatury
je na dobré úrovni a podklady a data jsou využita v rámci požadavků výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce jsem nenašel větších nedostatků. Typograficky a jazykově je práce na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Získání a využití materiálů je v dostatečné míře. Při výběru zdrojů byla využita všechna dostupná média.
V práci obsažené převzaté prvky jsou dostatečně odlišeny a z hlediska citace jsem nenašel rozpor s citačními
zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k tomu, že výsledek práce je aktuálně využíván k projekčním pracím, je zadání práce splněno. Kladně

hodnotím také porovnání dvou metod zpracování. Nicméně se práce neobešla bez určitých nepřesností, ze kterých

vycházejí otázky:

1) Na str. 24 je napsáno, že z důvodu automatické registrace nebyla potřeba horizontace. Vysvětlete prosím

pojem „registrace“ a jaký vliv to má na „horizontaci“?

2) Na str. 33 v posledním odstavci se píše, že některá stanoviska byla měřena se zapnutým kompenzátorem a

jiná nebyla horizontována. Jaká je souvislost mezi horizontací a zapnutým kompenzátorem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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